Noverint universi: Quod die martis intitulata **xxii^o.** mensis novembris anno a Nativitate Domini millesimo **.cccc^o xviii^o.** in presencia mei notari et

testes subscriptorum, venerabilis et discretus Bernardus Poncii, presbiter beneficiatus in sede Barchinone, constitutus personaliter intus scribaniam mei dicti notarii, quam habeo in platea sancti Jacobi dicte civitatis, ultra illos libros, videlicet, quasdam *Decretales*, unum *Sizè* et quasdam *Clementinas*, quas, tres anni et amplius sunt elapsi, idem Bernardino acommodavit et tradidit ad usum studendi venerabili et religioso fratri Berengario de Clariana, monacho monasterii sancti Cucuphatis Vallensis, quosquidem idem frater Berengarius ab eidem Bernardo Poncii, habuit et recepit nunc in presencia mei notarii et testes infrascriptorum, acomodavit et tradidit eidem fratri Berengario, ibi presenti, recipienti et acceptanti, quendam librum vocatum *Decret*, scriptum in pergamenis, textum cum glosa, cum postibus cohupertis de corio raso virmilio, et cum uno cohupertorio de albadina blanca, cum octo bullis in quolibet poste et duobus gaffetis. In primo colondello et in secunda folea incipit: "Textus .V. libro Ethimologiarum Ysidorus ait". Et postea sequitur: "Privilegia sunt leges". Dictus vero colondellus in textu incipit: "firmantur". Et finit: "appro". Glosa utro in eodem colondello incipit: ".xx. annorum". Et finit: "deduceremus". In penultima vero folea incipit textus in primo colondello: "in die resurrectionis". Et finit idem Glosa verum eiusdem folee incipit, in primo colondello: ".vi. dies". Et finit: "quidam faciunt". Quemquidem librum vocatum *Decret* sibi acomodavit et tradidit ad usum studendi ad beneplacitum ipsius Bernardi Poncii, ita quod quemcumque ipse Bernardus voluerit ipsum comodatum et huiusmodi concessionem revocare, quod sibi liceat et tunc dictus frater Berengarius et quisvis alias in quorum posse dictus liber et alii libri predicti pervenerint, habeant et teneant ipsos libros dicto Bernardo Poncii aut suis, tradere et deliberare in aliquo non deterioratos seu devastatos culpa sui. Et dictus frater Berengarius, predicta acceptans, convenit et promisit dictos libros quoscumque per ipsum Barnardum Poncii aut suos requisitus fuerit, in aliquo non deterioreatis culpa sui.

Que fuerunt acta Barchinone, die et anno predictis, presente me Gabriele Canyelles, auctoritate regia notarii publici Barchinone, et presentibus eciam Petro Morell, Iohanne Martini et Arnaldo Fonolleda, scriptoribus Barchinone, testibus ad hec vocatis specialiter et assumptis, ut superius est contentum.

(A.C.B., Gabriel Canyelles, manual 18, any 1418.)

Compromís firmat per Pere Pau Ces-Olives per a escriure llibres en la casa de Jaume Roura, noble de Trapanà, del regne de Sicília.

Die sabbati .iii^{er}. die mensis marci anno predicto [1419].

Petrus Paulus Ces Olives, scriptor, oriundus civitatis Gerunde, habitator que pro nunc Barchinone, sciens et asserens atque concedens juramento per me inferius prestito, me etatem decem octo annorum et amplius plenarie excessisse, minorem vero fore viginti quinque annis, et non habere nec habere velle aliquem quo ad hec in curatorum, gratis, etc., a die lune proxime ve-

nienti, qua computatibus sexta dies presentis et infrascripti mensis marci, ad unum annum, ex tunc primo et continue venturum et sequetur, promitto stare vobiscum honorabili Jacobo Roura, milite in villa Trapani, regni Sicilie domiciliato, hiis presenti, causa, videlicet, scribendi vobis libros et aliis scribendi vobis ubique in omnibus mandatis vestris licitis et honestis, tam de die quam de nocte, juxta meum posse. Promittens vobis quod per totum dictum tempus, ero vobis et bonis vestris, bonus, legalis, humilis, paciens, obediens, sollicitus et intentus, omne comodum vobis et bonis vestris perquirendo et omne damnum pro meis viribus evitando. Et quod infra dictum tempus unius anni, non recedam a vobis, nec servicio vestro absque vestris expressis licencia, voluntate et mandato, quod si fecero, dono et confero vobis licenciam et plenum posse, quod vos vestra propria auctoritate et sine fatica et requisitione alicuius Curie te persone, possitis me ubique capere seu capi facere, et captum cogere et forciare sive cogi et forciari facere me, ut serviam vobis per totum dictum tempus unius anni, integriter et complete. Promittens inquam vobis, quod in fine dicti temporis, emendabo vobis omnes dies et horas quibus a vobis seu servicio vestro absens fuero, tam ratione fuge, infirmitatis quam aliter culpa mei. Et quod satisfaciam, solvam et emendabo vobis et vestris siquid mali et dampni vobis sen bonis vestris fecero aut intulero quovis modo, sine aliqua, videlicet, dilacione, etc. Quoque restituam, etc., omnes et singulas missiones, etc. Super quibusquidem missionibus, etc. Credatur vobis et vestris, etc. Et pro hiis, etc., obligo vobis et vestris me personaliter et omnia et singula bona mea mobilia et immobilia ubique habita et habenda. Et pro maiori premissorum corroboracione juro, etc. Renuncio quantum ad hec beneficio minoris etatis et ignorancie, etc. Ad hec ego Jacobus Roura, predictus, laudans predicta, etc., et acceptam vos dictum Petrum Paulum Ces Olives, in scriptorem et servitorem meum, convenio et bona fide promitto vobis dicto Petro Paulo Ces Olives, quod per totum dictum tempus unius anni, providebo in comedione et potu. Et dabo et solvam vobis pro solidata persona vestra tocius dicti temporis unius anni, undecim libras monete Barchinone de terno, quas vobis dare et solvere tenear et promitto hoc modo, scilicet, die presenti quinque libras, et decem solidos dicte monete. Et residuas quinque libras et decem solidos ad complementum tocius dicte vestre solidate, in fine dicti temporis sive anni. Et alias colam vos sanum et egrum, ad usum et consuetudinem Barchinone. Et hec promitto facere, etc. Sine, etc. Quoque restituam, etc., omnes et singulas missionibus, etc. Super quibus missionibus, etc. Credatur vobis et vestris, etc. Et pro hiis obligo vobis et vestris, omnia singula bona mea, etc. Juro, etc. Premissa igitur, etc. Fiat utrique parti nostrum unum instrumentum, etc. Actum est hoc, etc. Testes: Michael Costa, Bartholomeus Beuda et Vincensius Ferran, magistri domorum, cives Barchinone.